PAGE
2

	[image: image1.jpg]ry

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         от 10.05.2017 г.                                                                                   № 76

	ст-ца Ярославская

	О внесении изменений в постановление администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района от 17 июня 2016  года № 124 «Об утверждении административного регламента по  предоставлению администрацией Ярославского сельского поселения Мостовского района муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ "Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае"                                          п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района от 17 июня  2016  года № 124  «Об утверждении административного регламента по предоставлению администрацией Ярославского сельского поселения Мостовского района муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Общему отделу администрации Ярославского сельского поселения   (Мустафина):
1)обнародовать в установленном порядке настоящее постановление;

2)организовать размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ярославского
сельского поселения

                           А.Ю. Субботин
  ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Ярославского сельского поселения  Мостовского района от  _______ № _____

«О внесении изменений в постановление администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района от 17 июня 2016  года № 124 «Об утверждении административного регламента по  предоставлению администрацией Ярославского сельского поселения Мостовского района муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства»

	Проект внесен:
Глава Ярославского
сельского поселения

	А.Ю.Субботин

	Проект подготовлен:
Заместитель главы, начальник
общего отдела

	О.Н. Мустафина

	Проект согласован:

	Специалист по формированию бюджета
	Т.В. Сердюкова

	Специалист по имущественным и

земельным отношениям

	С.А. Воронина

                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Ярославского сельского поселения

Мостовского района

от _____________ №  _______
Изменения, вносимые в постановление администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района от 17 июня 2016  года № 124 «Об утверждении административного регламента по  предоставлению администрацией Ярославского сельского поселения Мостовского района муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства»

1.Абзац второй подраздела 1.1 раздела 1 изложить в новой редакции:

«Данный административный регламент распространяется на правоотношения по распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Ярославского сельского поселения Мостовского района.».
2.Пункт 2.2.5 подраздела 2.2 раздела 2 изложить в новой редакции:

«При межведомственном информационном взаимодействии в предоставлении муниципальной услуги участвуют:
- администрация муниципального образования Мостовский район;

- муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования Мостовский район «Мостовской многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» (МФЦ) - в части приема заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также выдачи заявителю результата предоставления муниципальной услуги;

-межрайонная инспекция ФНС РФ № 15 по Краснодарскому краю;

-Управление Росреестра  по Краснодарскому краю.».
3.Подраздел 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.

Для получения муниципальной услуги застройщик направляет в Отдел или МФЦ на имя главы администрации заявление (Приложение № 2 к настоящему административному регламенту).

Для принятия решения о предоставлении разрешения для земельного участка к заявлению прилагаются следующие документы:

	№

п/п

	Наименование документа
	Форма док-та
	Орган уполномоченный выдавать документ
	Основания предостав-ления документа
	Порядок получения документа

	1
	Правоустанавливающие документы на земельный участок
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка
	Настоящий регламент
	Документ запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в случае, если документ не представлен заявителем самостоятельно.

Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	3
	Копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) заявителя (для физического лица), либо выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), в случае если заявитель юридическое лицо
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка.
	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	4
	Правоустанавливающие документы на здания (строения) или сооружения, расположенные на рассматриваемом земельном участке
	Копия,

1экз.
	Управление Росреестра  по Краснодарскому краю

Правообладатель земельного участка
	Настоящий регламент
	Документ запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в случае, если документ не представлен заявителем самостоятельно.

Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	5
	Технические паспорта объектов капитального строительства, расположенных в границах земельного участка (для застроенных земельных участков)
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка.
	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	6
	Предпроектное предложение (эскизный проект) объекта намеченного к строительству (размещению) (титульный лист с указанием наименования и адреса объекта, стадия проектирования,  наименование проектной организации, фамилии автора-архитектора (руководителя авторского коллектива); схема расположения земельного участка (ситуационный план), позволяющая однозначно определить его местоположение и расположение соседних земельных участков с показом окружающей существующей застройки на смежных участках, а также ближайших градостроительных ориентиров; схема планировочной организации земельного участка на топографической основе; фасады; планы этажей;  разрезы объекта)
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка.
	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	7
	Согласие арендодателя земельного участка, если земельный участок принадлежит заявителю на правах аренды (в случае если договор аренды заключен с физическим лицом, или юридическим лицом (за исключением органов местного самоуправления) нотариальное согласие арендодателя на изменение вида)
	Копия,

1экз.
	Администрация Ярославского сельского поселения (в случае если договор аренды заключен с администрацией).

Администрация муниципального образования Мостовский район (в случае если договор аренды заключен с администрацией).

Правообладатель земельного участка (в случае если договор аренды заключен с физическим лицом, или юридическим лицом).
	Настоящий регламент
	Документ запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в случае, если документ не представлен заявителем самостоятельно.

Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	8
	Утвержденный проект планировки территории, в границах которой расположен земельный участок (в случаях предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 4 Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации")
	Копия,

1экз.
	Администрация Ярославского сельского поселения.

Администрация муниципального образования Мостовский район (в случае если документ разрабатывался до 2009 года).

Правообладатель земельного участка
	Настоящий регламент
	Документ запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в случае, если документ не представлен заявителем самостоятельно.

Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	9
	Сведения о владельцах или пользователях соседних земельных участков, прилегающих к земельному участку по отношению, к которому запрашивается разрешение
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка.
	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет документ

Для принятия решения о предоставлении разрешения для объекта капитального строительства к заявлению прилагаются следующие документы:

	№

п/п

	Наименование документа
	Форма док-та
	Орган уполномоченный выдавать документ
	Основания предостав-ления документа
	Порядок получения документа

	1
	Правоустанавливающие документы на земельный участок
	Копия,

1экз.
	Управление Росреестра  по Краснодарскому краю

Правообладатель земельного участка
	Настоящий регламент
	Документ запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в случае, если документ не представлен заявителем самостоятельно.

Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	3
	Документ, удостоверяющий личность (паспорт) заявителя (для физического лица), либо выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), в случае если заявитель юридическое лицо
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка.
	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	4
	Правоустанавливающие документы на здания (строения) или сооружения, расположенные на рассматриваемом земельном участке
	Копия,

1экз.
	Управление Росреестра  по Краснодарскому краю

Правообладатель земельного участка
	Настоящий регламент
	Документ запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в случае, если документ не представлен заявителем самостоятельно.

Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	5
	Технические паспорта объектов капитального строительства, расположенных в границах земельного участка (для застроенных земельных участков)
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка.
	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	6
	Утвержденный проект планировки территории, в границах которой расположен земельный участок (в случаях предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 4 Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации")
	Копия,

1экз.
	Администрация Ярославского сельского поселения.

Администрация муниципального образования Мостовский район (в случае если документ разрабатывался до 2009 года).

Правообладатель земельного участка
	Настоящий регламент
	Документ запрашивается в порядке межведомственного взаимодействия в случае, если документ не представлен заявителем самостоятельно.

Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	7
	Нотариальное согласие арендодателя объекта капитального строительства на изменение вида разрешенного использования объекта (в случае, если объект капитального строительства принадлежит заявителю на правах аренды)
	Копия,

1экз.
	Правообладатель объекта

	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет документ

	8
	Проектная документация на реконструкцию объекта капитального строительства (в случае изменения объекта капитального строительства) с заключением, о том, что намеченные изменения объекта капитального строительства и (или) его частей не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом и не являются нарушением строительных норм и правил.
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка
	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет  документ

	9
	Сведения о владельцах или пользователях соседних земельных участков, прилегающих к земельному участку, на котором расположен объект капитального строительства по отношению, к которому запрашивается разрешение.
	Копия,

1экз.
	Правообладатель земельного участка.
	Настоящий регламент
	Заявитель самостоятельно предоставляет документ

2.6.1.Заявитель в праве по собственной инициативе представить документы, предоставляемые в рамках межведомственного взаимодействия.

2.6.2. Перечень документов, которые заявитель должен предоставить самостоятельно:

-правоустанавливающие документы на земельный участок;

-копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) заявителя (для физического лица), либо выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), в случае если заявитель юридическое лицо;

-правоустанавливающие документы на здания (строения) или сооружения, расположенные на рассматриваемом земельном участке;

-технические паспорта объектов капитального строительства, расположенных в границах земельного участка (для застроенных земельных участков);

-предпроектное предложение (эскизный проект) объекта намеченного к строительству (размещению) (титульный лист с указанием наименования и адреса объекта, стадия проектирования, наименование проектной организации, фамилии автора-архитектора (руководителя авторского коллектива); схема расположения земельного участка (ситуационный план), позволяющая однозначно определить его местоположение и расположение соседних земельных участков с показом окружающей существующей застройки на смежных участках, а также ближайших градостроительных ориентиров; схема планировочной организации земельного участка на топографической основе; фасады; планы этажей; разрезы объекта);

-согласие арендодателя земельного участка на изменение вида разрешенного использования, если земельный участок принадлежит заявителю на правах аренды (в случае если договор аренды заключен с физическим лицом, или юридическим лицом (за исключением органов местного самоуправления) нотариальное согласие арендодателя на изменение вида);

-утвержденный проект планировки территории, в границах которой расположен земельный участок (в случаях предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 4 Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации");

-нотариальное согласие арендодателя объекта капитального строительства на изменение вида разрешенного использования объекта (в случае, если объект капитального строительства принадлежит заявителю на правах аренды);

-проектная документация на реконструкцию объекта капитального строительства (в случае изменения объекта капитального строительства) с заключением, о том, что намеченные изменения объекта капитального строительства и (или) его частей не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом и не являются нарушением строительных норм и правил;

-сведения о владельцах или пользователях соседних земельных участков, прилегающих к земельному участку по отношению, к которому запрашивается разрешение;

-сведения о владельцах или пользователях соседних земельных участков, прилегающих к земельному участку, на котором расположен объект капитального строительства по отношению, к которому запрашивается разрешение.

Правоустанавливающие документы на земельный участок и на объект капитального строительства, представляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости.

2.6.3. Требования к представляемым документам, которые заявитель должен предоставить самостоятельно - оригинал либо надлежащим образом заверенная копия.

2.6.4. Перечень документов, которые находятся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги:

правоустанавливающие документы на земельный участок;

правоустанавливающие документы на здания (строения) или сооружения, расположенные на рассматриваемом земельном участке;

утвержденный проект планировки территории, в границах которой расположен земельный участок (в случаях предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 4 Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. №191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации").

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в пункте 2.9.5. административного регламента, запрашиваются органом, предоставляющим муниципальную услугу, указанным в части 2.2. настоящего административного регламента, в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

2.6.5. Документы предоставляются подлинные или нотариально заверенные копии. При предоставлении ксерокопий документов обязательно представляются подлинные документы для обозрения и сверки.

2.6.6. При наличии технических возможностей заявитель может представить заявление в виде электронного документа, подписанного электронной подписью заявителя, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: www.gosuslugi.ru или «Портала государственных и муниципальных услуг Краснодарского края»: www.pgu.krasnodar.ru  (далее – Портал).

Принятие заявления в электронной форме возможно при наличии электронной цифровой подписи и специальных технических средств в порядке, установленном Федеральным законом от 6 апреля 2011 года  № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

2.6.7. При предоставлении муниципальной услуги через МФЦ в случае представления заявителем документов, предусмотренных пунктами 1 – 7, 9, 10, 14, 17 и 18 части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», сотрудник МФЦ осуществляет их бесплатное копирование, сличает представленные заявителем экземпляры оригиналов и копий документов (в том числе нотариально удостоверенные) друг с другом, после чего оригиналы возвращаются заявителю. Копии иных документов представляются заявителем самостоятельно.

Если представленные копии документов нотариально не заверены, сотрудник МФЦ сличив копии документов с их подлинными экземплярами, заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов и ставит штамп «копия верна».

2.6.8. Требования к документам:

разборчивое написание текста документа;

полное написание фамилии, имени и отчества (при наличии) заявителя, адрес его места жительства, телефон (при наличии);

отсутствие в документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;

отсутствие документов, исполненных карандашом;

отсутствие в документах серьезных повреждений, наличие которых допускает неоднозначность истолкования содержания.».
Начальник общего отдела                                                                О.Н. Мустафина